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Liturgijska godina “A”
Godište XVII., br. 20/2014.

XXVII. I XXVIII. 

NEDJELJA KROZ GODINU

 ŽUPNI LIST
  BDM OD KRUNICE - POVIJEST NASTANKA MOLITVE KRUNICE

 Blagdan BDM od Krunice (7. 10.) 
ima svoju povijesnu pozadinu. U XVI. 
stoljeću Europa se našla pred velikom 
opasnošću od turske vojske koja je osva-
jala nove krajeve i prijetila cijeloj Europi. 
U nizu različitih poticaja na otpor papa 
Pio V. pozvao je godine 1569. kršćanski 
svijet i na molitvu svete krunice. Dana 7. 
listopada 1571. došlo je do odlučne po-
morske bitke kod Lepanta (u Korintskom 
zaljevu, u Grčkoj) u kojoj je ujedinjena 
španjolska, venecijska i papinska flota, pod 
zapovjedništvom Don Juana d´Austria, po-
bijedila tursku vojsku. Na uspomenu velike 
pobjede papa dan 7. listopada proglašava 
blagdanom “Gospe od Pobjede”. Godine 
1573. spomendan mijenja ime u “Blagdan 
svete Krunice”, odnosno “blagdan Kraljice 
od Krunice”. U krajevima gdje se krunica 
zove ružarij i blagdan nosi ime “Gospe od 
Svetog Ružarija”.  

 

 Početkom XII. stoljeća na Zapadu 
širila se praksa recitiranja molitve “Zdra-
vo Marijo”. Od te molitve bio je poznat 
i recitiran samo njezin prvi dio anđeoski 
pozdrav i Elizabetin blagoslov. Tek pred 
kraj XV. stoljeća, kada se raširio običaj 
moljenja “Sveta Marijo”, bilo je pridodano 
izgovaranje imena Isus, i završni Amen.
 Njemački kartuzijanac Henrik Ka-
lkar podijelio je 150 Zdravo Marija na 15 
desetki između kojih je umetnuo molitvu 
Oče naš i Slava Ocu. Nekako u isto vri-
jeme nastaje legenda o nastanku krunice 
od strane sv. Dominika. Prvi dokument 
koji potvrđuje postojanje ili pokušaj da 
se ujedini molitva ponavljanja Zdravo 
Marija s meditacijama otajstava uzetih iz 
Biblije dolazi iz XV. stoljeća. Između go-
dine 1410. i 1439., kartuzijanac iz Kölna -    
Dominik Pruski, predlaže jednu novu for-
mu prema kojoj je moljenje Zdravo Marija 
svedeno na 50 puta, ali je svakoj molitvi 
Zdravo Marijo pridodano određeni odlo-
mak Evanđelja. Ovakav način razmatranja 
otajstava spasenja dovest će i do podjele 
na tri velika otajstva: radosno, žalosno i 
slavno. Mnoga marijanska bratstva širom 
tadašnje Europe rado su prihvatila i molila 
ovu pobožnost. U povodu dvadeset i pete 
obljetnice svojeg pontifikata 2002. g. papa 
Ivan Pavao II. uveo je četvrto otajstvo pod 
nazivom otajstvo svjetla.
 Pozivamo vas na molitvu krunice u 
župi ali i u vlastitim obiteljima jer moleći 
otajstva krunice povezujemo se s Marijom 
i Isusom Kristom, koji je središte i cilj 
naše molitve. Krunica je molitva da preko 
Marijina zagovora pomognemo sebi ali i 
drugima oko sebe. Neka molitva krunice 
ispuni naše dane tijekom mjeseca listopa-
da, kao i svaki dan našega života.
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LITURGIJSKA ČITANJA

XXVII. NEDJELJA KROZ GODINU “A“, 06. - 11. 10. 2014.

1. čitanje: Iz 5,1-7. 
Otpjevni psalam: Ps 80,9.12-16.19-20.
2. čitanje: Fil 4,6-9.

Evanđelje: Mt 21,33-43.

U ono vrijeme: Reče Isus glavarima sve-
ćeničkim i starješinama narodnim: »Drugu 
prispodobu čujte! Bijaše neki domaćin koji 
posadi vinograd, ogradi ga ogradom, iskopa 
u njemu tijesak i podiže kulu pa ga iznajmi 
vinogradarima i otputova. Kad se približilo 
vrijeme plodova, posla svoje sluge vinogra-
darima da uzmu njegov urod. A vinogradari 
pograbe njegove sluge pa jednoga istukoše, 
drugog ubiše, a trećega kamenovaše. I opet 
posla druge sluge, više njih nego prije, ali oni 
i s njima postupiše jednako.
Naposljetku posla k njima sina svoga misleći: 
‘Poštovat će mog sina.’ Ali kad vinogradari 
ugledaju sina, rekoše među sobom: ‘Ovo je 
baštinik! Hajde da ga ubijemo i imat ćemo 
baštinu njegovu!’ I pograbe ga, izbace iz vi-
nograda i ubiju.
Kada dakle dođe gospodar vinograda, što će 
učiniti s tim vinogradarima?« Kažu mu: »Opa-
ke će nemilo pogubiti, a vinograd iznajmiti 
drugim vinogradarima što će mu davati urod 
u svoje vrijeme.«
Kaže im Isus: »Zar nikada niste čitali u Pismi-
ma: Kamen što ga odbaciše graditelji postade 
kamen zaglavni.Gospodnje je to djelo – kakvo 
čudo u očima našim! Zato će se – kažem vam 
– oduzeti od vas kraljevstvo Božje i dat će se 
narodu koji donosi njegove plodove!«

            Riječ Gospodnja

Ponedjeljak, 6. 10. 2014.
7,00 Obitelj za + Vedrana Kraljevića
7,00 Zvonimir Mucić za ++ Zvonku (ž) i Stipu 
Malića
7,30 Gojko i obitelj za + oca Dragu Miletića
18,00 Vinka Pehar i djeca za + supruga 
Matu
18,00 Nikica i Mladenka Smiljanić za ++                   
roditelje Mirka i Anicu; Andriju i Ružu, tetku 
Zoru i ostale ++ iz obitelji
18,00 Marko Kutle za ++ braću Niku, Dragu, 
Ivana i sestru Ivu

Utorak, 7. 10. 2014. 
7,00 Stana Penava i djeca za + supruga           
Marka
7,30 Jozo i Anica Bagarić za sve ++ iz obitelji 
Bagarić i Buljan
18,00 Obitelj za + Miru (ž) Božić
18,00 Milka Perić za + Maru, Ivana i Ivicu Ra-
vlić i ostale ++ iz obitelji Marić i Ćubela

Srijeda, 8. 10. 2014. 
7,00 Djeca za + roditelje Nikolu i Maru Ljubić, 
braću Zdravka i Vladu
7,30 Ivuša Cvitković za + supruga Mirka 
(god.), svekra Ivana i svekrvu Anicu i ostale 
++ iz obitelji
18,00 Frano Marić za + oca Jozu i brata 
Rajka
18,00 Obitelj za + bake i djedove i ostale ++ 
iz obitelji Marić i Ćubela

Četvrtak, 9. 10. 2014.
7,00 Žarko Marić i obitelj za ++ roditelje Peru i 
Dragicu, brata Milu, sestre Ivu i Anicu i ostale 
++ iz obitelji
7,00 Zdenka Marić i obitelj za + oca Grgu, 
sestru Slavu i ostale ++ iz obitelji
7,30 Jasmin Grgić za + Antu Grgića
18,00 Ilija i Antonija Lončar za ++ roditelje 
Franu i Zorku; Ivana i Anicu Rozić i ostale ++
18,00 Mara Marić i djeca za + Antu Marića

Petak, 10. 10. 2014.
7,00 Dragan Vučić za + oca Luku, brata Antu, 
setru Ankicu i punca Mirka i ostale ++
7,30 Tereza Ilić za + supruga Obrada i kći 
Brankicu i ostale ++ iz obitelji Ilić
18,00 Marica Filipović za + Zdenku Prskalo 
(god.)
18,00 Supruga Anka i djeca za + supruga 
Vladu Šetku
18,30 Vjenčanje: Marko Kraljević i Ivana 
Raspudić

Subota, 11. 10. 2014.
7,00 Janja Brčić za + supruga, roditelje i 
braću
7,30 Djeca za + oca Antona Musu
18,00 Vjenčanje: Ivo Martinović i Tanja Vrljić
19,00 Vjenčanje: Dario Krezić i Josipa                     
Vukoja 

N  05  XXVII. NEDJELJA KROZ GODINU
P  06  Bruno, Fides, Verica
U  07  BDM od Krunice, Rozarija
S  08  Starac Šimun, Demetrije, Hugo
Č  09  Dionizije, Ivan Leonardi, Abraham i Sara 
P  10  Franjo Borgija, Danijel, Lujo
S  11  Ivan XXIII, papa, Emilijan

ZARUČNIČKI TEČAJ 

Tečaj priprave za sakramentalni brak
održat će se 7, 8 i 9. studenog 2014.

s početkom u 1900 sati u prostorijama
Velike katedralne dvorane.

Sudjelovanje je potrebno prijaviti
e- mailom, osobno ili telefonski.
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XXVIII. NEDJELJA KROZ GODINU “A“, 12. - 18. 10. 2014.

ZAHVALJUJEMO  SVIM DAROVATELJIMA

LITURGIJSKA ČITANJA
1. čitanje: Iz 25,6-10a.
Otpjevni psalam: Ps 23,1-6.
2. čitanje: Fil 4,12-14.19-20.

Evanđelje: Mt 22,1-14.

U ono vrijeme: Isus ponovno prozbori sve-
ćeničkim glavarima i starješinama naroda u 
prispodobama: »Kraljevstvo je nebesko kao 
kad neki kralj pripravi svadbu sinu svomu. 
Posla sluge da pozovu uzvanike na svadbu. 
No oni ne htjedoše doći. Opet posla druge 
sluge govoreći: ‘Recite uzvanicima: Evo, objed 
sam ugotovio. Junci su moji i tovljenici poklani 
i sve pripravljeno. Dođite na svadbu!’ Ali oni ne 
mareći odoše – jedan na svoju njivu, drugi za 
svojom trgovinom. Ostali uhvate njegove slu-
ge, zlostave ih i ubiju. Nato se kralj razgnjevi, 
posla svoju vojsku i pogubi one ubojice, a grad 
im spali. Tada kaže slugama: ‘Svadba je, evo, 
pripravljena, ali uzvanici ne bijahu dostojni. 
Pođite stoga na raskršća i koga god nađete, 
pozovite na svadbu!’ Sluge iziđoše na putove 
i sabraše sve koje nađoše – i zle i dobre. I 
svadbena se dvorana napuni gostiju.« Kad 
kralj uđe pogledati goste, spazi ondje čovjeka 
koji ne bijaše odjeven u svadbeno ruho. Kaže 
mu: ‘Prijatelju, kako si ovamo ušao bez svad-
benoga ruha?’ A on zanijemi. Tada kralj reče 
poslužiteljima: ‘Svežite mu ruke i noge i bacite 
ga van u tamu, gdje će biti plač i škrgut zubi.’ 
Doista, mnogo je zvanih, malo izabranih.« 

Riječ Gospodnja!

Ponedjeljak, 13. 10. 2014.
7,00 Ivanka Pehar za + supruga Dragana, djevera 
Zorana, svekra Antu i svekrvu Nedu 
7,30 Kata Mihalj i djeca za ++ Matu, Šimu Mihalja, 
Marka, Maru, Iliju, Valeriju,Stanka 
18,00 Zdravka Marijanović i djeca za + supruga 
Zdravka
18,00 Djeca za ++ Danu i Stevana Tasića

Utorak, 14. 10. 2014.
7,00 Luca Sušac za + supruga Mladena i ostale ++ 
iz obitelji Sušac i Bojčić
7,00 Djeca za + oca Ivana Azinovića
7,30 Ana Hrkać za + supruga Ivana, roditelje  i 
nevjestu Milicu
18,00 Stanko Kordić za ++ roditelje Juru i Lucu i 
ostale ++ iz obitelji Kordić
18,00 Obitelj za + Dragicu Bijakšić i ostale ++
18,00 Zvonimir Mucić za ++ roditelje Stanku i Antu, 
brata Ivana i sestre Mirjanu i Zvonku (ž)

Srijeda, 15. 10. 2014. 
7,00 Obitelj Ostojić za + Katu i Ivana Župana
7,30 Marinka Azinović za + roditelje Peru i Janju i 
brata Anđelka
7,30 Nikola Popović za + suprugu Dragicu i ostale 
++ iz obitelji Popović i Buconjić
18,00 Jozo Vidačak za ++ roditelje Iliju i Ivicu, braću 
Franju i Slavka 
18,00 Koviljka Vidačak za ++ roditelje Andriju i 
Ivu

Četvrtak, 16. 10. 2014.
7,00 Branka Cvitić za + Dragicu Bijakšić
7,30 Terezija za ++ roditelje Filipa i Matiju Šara-
vanja
7,30 Supruga Gordana i kći Seka i obitelj za + Ivana 
Salaja (god.)
18,00 Antonija Radošević  i suprug za ++ roditelje 
Cvitana i Ivicu Zelenika i ostale ++ iz obitelji
18,00 Obitelj za + Niku Čulu

Petak, 17. 10. 2014.
7,00 Zora Anđelić za + oca Ivana (god.)
7,30 Djeca za ++ roditelje Lucu i Martina Rozića
7,30 Goran Govedarica za + majku Nedjeljku
18,00 Vjenčanje: Vedran Bukovac i Viktorija Ani-
čić

Subota, 18. 10. 2014.
7,00 Boro Božić za ++ roditelje Mariju i Ivu i ostale 
++
7,30 Sestra Lidija za + brata Branislava Bošnjaka 
i njegove ++
7,30 Supruga Dinka i djeca za + Dragana Stojči-
ća
7,30 Za + Dragicu Bijakšić (god.)
18,00 Prijatelj iz Amerike za poginule pripadnike 
III. Cimske bojne - III. Satnije: Vjekoslava Marića, 
Radoslava Crnjca, Antuna Pranjića, Dragana Lazića 
i Davorina Džidića

N  12  XXVIII. NEDJELJA KROZ GODINU
P  13  Eduard, Edo, Hugolin
U  14  Kalist, papa, Ljeposav, Divko
S  15  Terezija Avilska, Tereza, Valter
Č  16  Marija Margareta Alacoque, Hedviga
P  17  Ignacije Antiohijski, Vatroslav
S  18  Luka evanđelist, Lukica, Lukša
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Župni LiST izdaje Katedralni župni ured Marije Majke Crkve u Mostaru.
uređuje don Davor Berezovski, odgovara don Luka pavlović, župnik. Župni list izlazi svakog drugog tjedna.

Župa Katedrala - Marija Majka Crkve, 
Nadbiskupa Čule bb; 88 000 Mostar; 

tel: 036/331-353; fax: 036/330 -185. 
Župnik: don Luka Pavlović; 

Župni vikari: don Ante Brajko, don Niko Luburić  i 
don Davor Berezovski; Bogoslov: Josip Čule

Sestre milosrdnice:
s. Rozarija Marinčić i s. Matea Krešić.

Župni ured je otvoren:
Radnim danom: 830-1200 i 1500-1700;

subotom 830-1200; te redovito nakon svete Mise. 
Za hitne slučajeve u svako doba.

e-mail: katedrala.mostar@gmail.com;
www.katedrala-mostar.info

Marijo, Majko Kristova i Majko Crkve, nastani se u našim obiteljima da u njima vlada ozračje 
nazaretskog doma: ljubav, radost, mir i odanost volji Očevoj!

ŽUPNE I LITURGIJSKE OBAVIJESTI

CARITAS - KRUH SV. ANTE

Ante Pavlović 30, Mira Bradarić 20, Ob. 
Pinjih 40, N.N. 30, Ivan Raspudić 10, Sla-
vica Pavlović 70, Žana Marijanović 20, 
Ivica Kordić 10, Ankica Rozić 10, Ob. Ma-
rić 20, Kamila Rašić 10, Ob. Primorac 80, 
Ruža Rogić 10, Luca Rozić 20, N.N. 10, 
Mila Vukoja 15, Mira Kvesić 10, Stojan 
Čuljak 10, Ljerka Tošić 5.

REDOVINA

Nada Stipić 50, Ob. Primorac 100, Iva 
Bandić 50, Stojan Čuljak 50.

ZA CRKVU

Ob. Pinjuh 100, N.N. 150, Ivan Raspudić 
20, Ob. Primorac 100, Ob. Borisa Stanića 
100, Ob. Matea Divkovića 50, Tino Škutor 
50, Ob. Vego 100, Ruža Kraljević 50.

ŽUPNI LIST

N.N. 30. 

Zahvaljujemo se svim našim darovateljima

NAŠI POKOJNICI

- 23.09.2014. umro je Frano Primorac
- 02.10.2014. umrla je Marija Vučković

Obiteljima pokojnika izražavamo kršćansku 
sućut a za pokojnike molimo da im 

Gospodin podari vječni mir

NAŠI NOVOKRŠTENICI

- 20.09.2014. krštena je Milica Musa, kći 
Saše i Mee r. Zubac.
- 21.09.2014. kršten je Ivano Kopilaš, sin 
Marka i Dubravke r. Soldo.
- 27.09.2014. kršten je Juraj Stanić, sin 
Borisa i Miljane r. Bošnjak.
- 27.09.2014. kršten je Fran Čerkuč, sin 
Bojana i Zorice r. Jukić.
- 27.09.2014. kršten je Franko Škutor, sin 
Tina i Maje r. Šimić.
- 28.09.2014. krštena je Ela Ćorić, kći 
Vladimira i Renate r. Knežević

Roditeljima i kumovima iskreno čestitamo
a novokrštenicima želimo Božji blagoslov,

dobro zdravlje, radostan i dug život

ŽENIDBENI NAVJEŠTAJI

Sakrament kršćanske ženidbe žele primiti:

- Marko Kraljević, sin Ivana i Snježane r. 
Lasić, župa Uznesenja BDM-Široki Brijeg; 
i Ivana Raspudić, kći Zvonimira i Gorda-
ne r. Pehar, župa sv. Ivana-Mostar.
- Ivo Martinović, sin Nikice i Irene r. To-
šić, župa Katedrala-Mostar; i Tanja Vrljić, 
kći Zdravka i Mare r. Prskalo, župa sv. 
Marka-Mostar.
- Dario Krezić, sin Pave i Ružice r. Šunjić, 
župa sv. Mateja-Mostar; i Josipa Vukoja, 
kći Milana i Vesne r. Martinović, župa Ka-
tedrala-Mostar.
- Vedran Bukovac, sin Tadije i Luce r. 
Lasić, župa sv. Ivana-Mostar; i Viktorija 
Aničić, kći Darke i Nade r. Bošnjak, župa 
Katedrala-Mostar.

Gospodin blagoslovio njihovu ženidbu


